
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  1 Data : 08/01/2018   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  08/01/2018 Numero  1    

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO UNIFICATO DIRITTI DI SEGRETERIA 
DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SUAP

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  otto del  mese  di  gennaio alle  ore  19:30,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  1  del   08/01/2018 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che in data 28.11.2011 con deliberazione n. 24, l’assemblea della Comunità Montana del 

Sebino Bresciano ha deliberato la costituzione in forma associata dello Sportello Unico delle 
Attività Produttive – S.U.A.P. – dei Comuni facenti parte la Comunità Montana ed i Comuni  
di Provaglio d’Iseo e Corte Franca;

 che,  con  delibera  del  Consiglio  Comunale n.  36  del  30.11.2011  il  Comune  di  OME ha 
approvato la convenzione e la delega alla Comunità Montana del Sebino bresciano per la 
gestione  in  forma associata  di  nuovi  servizi  e  funzioni  comunali:  sportello  unico  attività  
produttive;

 che in attuazione di tale delega ed in conformità alle regole di cui all’Allegato Tecnico del 
D.P.R 160 / 2010 la Comunità Montana di Valle Trompia ha costituito il Portale telematico 
disponibile all’indirizzo web http://www.suap.cmsebino.bs.it attraverso il quale l’utente può 
avviare  le  procedure  previste  a  carico  del  SUAP  ed  effettuare  telematicamente  i 
pagamenti  in favore degli  enti  coinvolti  nel  procedimento,  Portale che ha già ottenuto 
l’accreditamento  presso  il  portale  “Impresainungiorno”  del  Ministero  della  Sviluppo 
Economico e presso la piattaforma MUTA di Regione Lombardia;

 che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  29.04.2013  è  stato  approvato  il 
"REGOLAMENTO  DELLO  SPORTELLO  UNICO  PER  LE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SUAP)",  che 
comprende il relativo tariffario dei diritti di istruttoria delle pratiche, in conformità all'art. 4 - 
comma 13 - del D.P.R. 160/2010, elaborato secondo principi condivisi e standardizzati tra 
tutte le amministrazioni partecipanti alla gestione associata;

 che in data 22.12.2014 con deliberazione n. 30, l’Assemblea della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano ha deliberato il rinnovo della convenzione in essere;

 che il  rinnovo della convenzione di cui sopra è stato deliberato con atto di CC n. 7 del 
07.05.2015;

VISTA
 la proposta di aggiornamento del Tariffario predisposta dall’Ufficio Tecnico della Comunità 

Montana, presentata e discussa tra tutti i comuni aderenti nell’incontro del 31 ottobre 2017, 
e ritenuta adeguata e congrua per la sua approvazione;

VALUTATA
 la  competenza  della  giunta  all’adozione  del  presente  atto,  in  quanto  all’uopo 

specificamente  delegata  nell’ambito  della  precedente  deliberazione  consigliare  che 
aveva stabilito che il  “Tariffario diritti di segreteria SUAP associato della CMSB potrà essere  
oggetto di  successivo aggiornamento mediante procedura deliberativa di  competenza  
della Giunta Comunale”;

ACQUISTO il  visto  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Segretario  Comunale  -  responsabile  dell'area 
AA.GG. ai sensi dell'art. 49 - comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che a carico dell’Amministrazione comunale non sono previste spese e pertanto non è 
necessario il rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 
18.8.2000, n.267; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI  unanimi e favorevoli;
D E L I B E R A

1. Di approvare l’aggiornamento del “Tariffario diritti  di segreteria SUAP associato della CMSB ” 
come da allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che l’applicazione delle nuove tariffe decorre dal giorno 1 febbraio 2018;

Verbale di deliberazione G.C. numero  1  del   08/01/2018 2



3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Gestione Associata SUAP della Comunità 
Montana;

4. Di prendere atto del parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18.08.2000 
n.267, dal Responsabile del Servizio;

5. Di dare atto che il  Segretario comunale attesta la conformità dell'azione amministrativa alle 
Leggi, Statuto e Regolamenti; 

6. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art.  
125 del T.U. D.Lgs. 267 in data 18.08.2000;

7. Di dare infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90  sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto  ritenga il  presente  atto  amministrativo  illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione 
di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente  
atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.

Verbale di deliberazione G.C. numero  1  del   08/01/2018 3



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data :   08/01/2018

[X] Decorso dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  
del T.U. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Ome, lì  08/01/2018   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  1  del   08/01/2018 4



Allegato al regolamento dello Sportello Unico della Attività Produttive – Aggiornamento Dicembre 2017

TARIFFARIO DIRITTI DI SEGRETERIA SUAP ASSOCIATO 
della COMUNITA’ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO

CODICE DESCRIZIONE TARIFFA

T1

PRATICHE DI ATTIVAZIONE E SUBINGRESSO
Esercizi di vicinato - Esercizi di somministrazione di alimenti e bevande - Posteggi di mercato, posteggio isolato o  
itinerante -Strutture ricettive non alberghiere (ad esclusione della casa e appartamento in forma imprenditoriale  
per la quale si applica la tariffa T2), T.U.L.P.S.
SENZA necessità di acquisizione pareri da enti terzi - (ATS ESCLUSA).

85,00 €

T2
PRATICHE DI ATTIVAZIONE E SUBINGRESSO
Esercizi di vicinato - Attivazione strutture ricettive alberghiere - Esercizi di somministrazione di alimenti e bevande. 
CON necessità di acquisizione pareri da enti terzi (Provincia, AATO, VVFF, etc.) - (ATS ESCLUSA).

120,00 €

T3 PRATICHE DI ATTIVAZIONE E SUBINGRESSO MEDIA STRUTTURA DI VENDITA
(ATS ESCLUSA).

200,00 €

T4 PRATICHE DI ATTIVAZIONE E SUBINGRESSO GRANDI STRUTTURE DI VENDITA
(ATS ESCLUSA).

500,00 €

T5

PRATICHE DI ATTIVAZIONE E SUBINGRESSO
Attività di servizio – Attività produttive industriali, artigianali, manifatturiere ecc. – Attività agricole di coltivazione  
e allevamento, della caccia e della pesca - Installazione impianti pubblicitari. 
In caso di endo-procedimento con enti terzi di applica la tariffa T2. - (ATS ESCLUSA)

85,00 €

T6
PRATICHE DI VARIAZIONE
Variazione delle pratiche ricadenti nelle voci precedenti.
In caso di necessità di acquisizione pareri enti terzi di applica la tariffa T2.

40,00 €

T7

PRATICHE DI SOSPENSIONE, RIATTIVAZIONE E RILASCIO DI PROVVEDIMENTI VARI
Commercio su aree pubbliche in occasione di manifestazioni temporanee – Occupazione spazi ed aree pubbliche  
permanenti  e  temporanee  (feste,  produttori  agricoli,  spettacoli  viaggianti,  etc.)  -  Cianuri  –  Ampliamento  
temporaneo P.E. – Comunicazione di messa in esercizio e aggiornamento di ascensori e montacarichi - etc.

20,00 €

T8
PRATICHE PER MANIFESTAZIONI PUBBLICHE
con previsione di affluenza inferiore a 200 persone

40,00 €

T9
PRATICHE PER MANIFESTAZIONI DI SORTE LOCALE
(pesca, lotteria, tombola, etc.)

15,00 €

T10
ATTIVITÀ DI PUBBLICO SPETTACOLO E SIMILARI CHE COMPORTINO LA CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 
PUBBLICI SPETTACOLI
(Quota integrativa alla corrispondente categoria)

250,00 €

T11 PRATICHE CHE COMPORTINO VARIAZIONI URBANISTICHE E/O CONFERENZE DEI SERVIZI 500,00 €

T12

PRATICHE RICADENTI IN A.U.A. (D.p.r 59/2013 - D.g.r 3827 del 14.07.2015):
RILASCIO
MODIFICA SOSTANZIALE
RINNOVO
VARIAZIONI / VOLTURA

SCONTI APPLICABILI ALLA TARIFFA T12:
EMAS
ISO 14001
PICCOLE IMPRESE ≤ 5

100,00 €
90,00 €
80,00 €
50,00 €

 
 

40%
30%
10%

T13
COMUNICAZIONI E PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE (non ricadenti in AUA)
Deroga emissioni sonore, Autorizzazioni in via generale, Etc. 

50,00 €

Pratiche  di  cessazione  di  attività, Comunicazione  prezzi  agriturismi,  chiusure  temporanee,  orari  di  
apertura/chiusura pubblici esercizi, comunicazione apertura straordinarie/liquidazione e altre comunicazioni che  
non siano subingressi o avvio di attività

GRATUITA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
O
M
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
m
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
3
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
/
0
1
/
2
0
1
8



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO UNIFICATO DIRITTI DI SEGRETERIA
DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SUAP
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 08/01/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.
f.to Vitali dr. Giuseppe

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, ……………….. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome, 08/01/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

